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РЕИМПОРТ- таможенная процедура, при 
которой товары, ранее вывезенные с 
таможенной территории таможенного 

союза, ввозятся обратно на таможенную 
территорию таможенного союза:

-в пределах установленных сроков;
- без уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов;
- без применения мер нетарифного 

регулирования
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Основные положения, определяющие 
применения таможенной процедуры 

реимпорта, содержатся в:
� Главе 39 ТКТС
� Приказе ГТК России от 13.11.2003 № 

1286 «О совершении отдельных 
таможенных операций при 
использовании таможенного 
режима реимпорта» (действует в 
части, не противоречащей ТКТС)



Российская таможенная академия Условия, помещения товара под 
таможенную процедуру 

реимпорта:

Статус 
товаров

Ввозимый товар 
должен быть товаром 
ТС на момент вывоза 
за пределы 
таможенной 
территории ТС

Сроки
-3 года для товаров, ввезенных 
в соответствии с ТП экспорта, 
или для товаров, явившихся 
товаров продуктами 
переработки иностранных 
товаров на  таможенной 
территории ТС

- сроков временного вывоза 
товаров

- сроков переработки товаров 
вне таможенной территории
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реимпорта:

декларант
Лицо, явившееся 
декларантом при вывозе 
этих товаров за пределы 
таможенной территории ТС

Товары декларируются ТО государства-члена ТС, с территории 
которого такие товары были вывезены за пределы таможенной 
территории ТС

Декларантом 
товаров ТО 
представлены

-Сведения об обстоятельствах 
вывоза товаров с таможенной 
территории ТС, а также 
сведения об операциях по 
ремонту товаров

-- Таможенная декларация, 
принятая при вывозе товаров ,
и иные документы, 
подтверждающие дату вывоза.
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Реимпортируемые товары должны 
находиться в том же состоянии, в 

котором они были на момент вывоза 
за пределы таможенной территории 

ТС (за исключением товаром, 
подвергшихся ремонту)

Неизменность состояния предполагает:
❑Соответствие наименования и кода товара по ТН ВЭД ТС 

(реимпортируемого ранее вывезенному)
❑Соответствие технических характеристик и иных условий,

относящихся к реимпортируемым товарам, аналогичным 
показателям ранее вывезенных товаров.
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Не препятствует ТП реимпорта:

•Использование 
импортируемых товаров за 
рубежом в 
предпринимательских целях

•Совершение с ними операций, 
необходимых для обеспечения 
их сохранности, включая 
операции по ремонту, 
техническому обслуживанию и 
другие операции, 
необходимые для сохранения 
потребительских свойств
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•Подлежат уплате при реимпорте:
•Суммы ввозных таможенных пошлин, налогов и % с них, если они не 
взимались либо были возвращены в связи ч вывозом товаров

•Суммы внутренних налогов, субсидий, и иные суммы, не уплаченные либо 
полученные прямо или косвенно в качестве выплат, льгот либо возмещений 
в связи с вывозом товаров.
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Внутренние налоги исчисляются 
исходя из ставок, действующих на 
день регистрации таможенной 

декларации при вывозе товаров и 
таможенной стоимости товаров и

(или) их количества, которые 
определены при вывозе товаров.
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Спасибо за внимание!!!


